GE_GERICHTE ATA/920/2025 vom 26. August 2025
GE Cour de justice, 2025-08-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_920_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/920/2025 du 26 août 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/920/2025 del 26 agosto 2025
Regeste
Résumé: Confirmation de l'exclusion d'un soumissionnaire dans le cadre d'un marché public
portant sur l'exécution de travaux de fenêtres et de portes extérieures du bâtiment d'art

sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10 ; art. 15 al. 1bis let. d
et al. 2 de l’accord intercantonal sur les marchés publics du 25 novembre 1994 - AIMP - L 6
05 ; art. 3 al. 1 de la loi autorisant le Conseil d’État à adhérer à l’accord intercantonal sur les
marchés publics du 12 juin 1997 - L-AIMP - L 6 05.0 ; art. 55 let. c et 56 al. 1 du règlement
sur la passation des marchés publics du 17 décembre 2007 - RMP - L 6 05.01).
E. 1.1
Se pose la question de la qualité pour recourir de la recourante, la ville soutenant que
celle-là serait forclose à contester le contenu du cahier des charges et donc son exclusion.
E. 1.2
À teneur de l’art. 60 al. 1 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la
qualité pour recourir. Les let. a et b de cette disposition doivent se lire en parallèle : ainsi, le
particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection ne saurait être admis
comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de première instance
(ATA/496/2024 du 16 avril 2024 consid. 2.1 et l'arrêt cité). La qualité pour recourir dans le
domaine des marchés publics, qui ne contient pas de règles spécifiques en la matière (ATF
141 II 14 consid. 2.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_585/2021 du 29 novembre 2022 consid.
1.3.2), se définit en fonction
- 6/23 - A/1803/2025 des critères de l'art. 60 al. 1 let. a et b LPA, applicable par renvoi de
l'art. 3 al. 4 L■AIMP (ATA/496/2024 précité consid. 2.2). L'intérêt actuel du
soumissionnaire évincé est évident tant que le contrat n'est pas encore conclu entre le
pouvoir adjudicateur et l'adjudicataire, car le recours lui permet d'obtenir la correction de la
violation commise et la reprise du processus de passation (ATF 137 II 313 consid. 1.2.2 ;
ATA/1168/2024 du 8 octobre 2024 consid. 5.3). Il y a également lieu d'admettre qu'un
soumissionnaire évincé a aussi un intérêt actuel au recours lorsque le contrat est déjà conclu
avec l'adjudicataire, voire exécuté, car il doit pouvoir obtenir une constatation d'illicéité de
la décision pour pouvoir agir en dommages-intérêts (art. 18 al. 2 AIMP ; art. 3 al. 3 L-AIMP
; ATF 137 II 313 consid. 1.2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_24/2017 du 14 mai 2018
consid. 2.2.1). Le recourant qui conteste une décision d'adjudication et déclare vouloir
maintenir son recours après la conclusion du contrat conclut, au moins implicitement, à la
constatation de l'illicéité de l'adjudication, que des dommages-intérêts soient réclamés ou
non (arrêt du Tribunal fédéral 2P.307/2005 du 24 mai 2006 consid. 2).
E. 1.3
Selon la jurisprudence, les irrégularités affectant l'appel d'offres doivent – en principe – être
soulevées sans attendre une décision du pouvoir adjudicateur au risque de se voir opposer la
tardivité ou forclusion de la contestation, pour des questions liées au principe de la bonne
foi. Tel est le cas lorsque l'irrégularité dont il est question était décelable à la seule lecture
des documents d'appel d'offres (ATA/1197/2024 du 15 octobre 2024 consid. 6.2 et les arrêts
cités).
E. 1.4
En l'espèce, la recourante a été exclue de la procédure et le contrat n'a pas encore été conclu.
Elle dispose dès lors d'un intérêt juridique à l'annulation de son exclusion afin d'être, le cas

A/1804/2025, portant sur la décision d'adjudication du marché concerné.
- 7/23 - A/1803/2025
E. 3.1
Selon l'art. 70 LPA, l’autorité peut, d’office ou sur requête, joindre en une même procédure
des affaires qui se rapportent à une situation identique ou à une cause juridique commune
(al. 1). La jonction n’est toutefois pas ordonnée si la première procédure est en état d’être
jugée alors que la ou les autres viennent d’être introduites (al. 2). La décision de joindre des
causes en droit administratif procède de l'exercice du pouvoir d'appréciation du juge, qui est
large en la matière (arrêts du Tribunal fédéral 2C_850/2014 et 2C_854/2014 du 10 juin
2016 consid. 11.1). La jonction peut répondre à un souci d'économie de procédure et
correspondre à l'intérêt de toutes les parties (ATF 122 II 368 consid. 1a).
E. 3.2
Selon la jurisprudence de la chambre administrative, il n’y a pas lieu de procéder à une
jonction des causes lorsque des procédures portant sur des décisions rendues par la même
autorité et prises en vertu des dispositions de la même loi visent un complexe de faits
différent ou ne concernent pas les mêmes parties (ATA/698/2025 du 24 juin 2025 consid.
3.3 ; ATA/107/2025 du 28 janvier 2025 consid. 2.2 ; ATA/1113/2024 du 24 septembre
2024 consid. 3.2).
E. 3.3
En l'espèce, la présente cause concerne l'exclusion de la recourante et celle enregistrée sous
le n° A/1804/2025 porte sur la décision d'adjudication. Les complexes de faits sur lesquels

faire dans une composition conforme à la loi (ATF 131 I 31 consid. 2.1.2.1).
E. 5.2
La composition de l'autorité est définie selon les règles du droit de procédure ou
d'organisation. Celui-ci prévoit généralement des quorums afin d'assurer le fonctionnement
des autorités collégiales. L'autorité est ainsi valablement constituée lorsqu'elle siège dans
une composition qui correspond à ce que le droit d'organisation ou de procédure prévoit. Si
l'autorité statue alors qu'elle n'est pas valablement constituée, elle commet un déni de justice
formel. Le droit constitutionnel à une composition correcte de l'autorité décisionnelle est de
nature formelle. Sa violation, quelles que soient les chances de succès du recours sur le
fond, conduit à l'annulation de l'arrêt entrepris (ATF 142 I 172 consid. 3.2 et les références
citées).
E. 5.3
Une décision ne saurait être valable si elle a été rendue par une autorité qui n'était pas
habilitée par l'ordre juridique à la prononcer. La conséquence de l'incompétence de l'auteur
d'une décision peut varier suivant les circonstances : nullité ou simple annulabilité
(ATA/49/2025 du 14 janvier 2025 consid. 5.3 ; ATA/778/2022 du 9 août 2022 consid. 2c ;
Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2e éd., 2018, n. 880).
- 9/23 - A/1803/2025
E. 5.4
Sont notamment assujettis au RMP l'État, les communes et leurs établissements ou

E. 7.3
Le RMP régit la passation des marchés publics en application de l’AIMP (art. 1). L'art. 38
RMP (ouverture des offres) prévoit que seules les offres parvenues dans les délais fixés
dans les documents d'appel d'offres sont ouvertes (al. 1). Dans le cadre d'une procédure
ouverte ou sélective, un procès-verbal est établi à l'ouverture des offres. Il contient
notamment le nom des personnes présentes, le nom des soumissionnaires, les dates de
réception et les prix des offres (al. 2). L'autorité adjudicatrice examine la conformité des
offres au cahier des charges et contrôle leur chiffrage (art. 39 al. 1 RMP [examen des
offres]). Elle peut demander aux soumissionnaires des explications relatives à leur aptitude
et à leur offre (art. 40 al. 1 RMP). En présence d'une offre paraissant anormalement basse,
l'autorité adjudicatrice doit demander au soumissionnaire de justifier ses prix, selon la
forme prévue à l'art. 40 al. 2 (art. 41 RMP). Néanmoins, elle ne saurait par ce biais porter
atteinte aux principes d'intangibilité des offres et d'égalité de traitement entre
soumissionnaires qui limitent le droit de procéder à des corrections ou requêtes de
précisions après le dépôt des offres (arrêt du Tribunal fédéral 2C_197/2010 précité ;
ATA/134/2025 du 4 février 2025 consid. 6.2 ; ATA/871/2023 du 22 août 2023 consid. 3.4
et les références citées). En vertu de l'art. 29 al. 2 Cst., les parties ont le droit d'être
entendues. Ce droit s'applique en principe également au droit des marchés publics (ATF 139
II 489, consid. 3.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_46/2020 du 8 mars 2021 consid. 3.2).
Dans sa jurisprudence relative aux offres anormalement basses, le Tribunal fédéral

régularité de la procédure d'adjudication, autre principe qui doit être respecté. Une violation
du principe de transparence n’entraîne l’annulation de l’adjudication que si les vices
constatés ont effectivement influé sur le résultat (ATA/1168/2024 précité consid. 6.3 et les
références citées).
E. 8.9
Le pouvoir adjudicateur dispose d’une grande liberté d’appréciation dans le choix et
l’évaluation des critères d’aptitude et d’adjudication, celui-là étant libre de spécifier ses
besoins en tenant compte de la solution qu’il désire (ATF 137 II 313 consid. 3.4 = JdT 2012
I p. 28 ss). Une fois les critères d’aptitude et d’adjudication arrêtés dans l’appel d’offres ou
les documents d’appel d’offres, le pouvoir adjudicateur doit en règle générale s’y tenir. En
vertu des principes de la transparence et de l’égalité de traitement, il ne saurait les modifier
ultérieurement. Le principe de la transparence se rapproche dans cet aspect du principe de la
bonne foi, qui prohibe les comportements contradictoires de l'autorité (art. 9 Cst.), et du
principe de la non■discrimination. En effet, si le pouvoir adjudicateur s'écarte des « règles
du jeu » qu'il a fixées, en particulier s'il modifie les critères d’aptitude ou d’adjudication
après le dépôt des offres (ATA/349/2023 du 4 avril 2023 consid. 3.2), il adopte un
comportement qui se rapproche d'une manipulation, typiquement discriminatoire, du
résultat du marché (ATF 141 II 353 consid. 8.2.3 et la référence citée ; ATA/167/2024 du 6
février 2024 consid. 4.2.2 et les références citées) et agit de manière contraire au droit des
marchés publics (ATA/1168/2024 précité consid. 6.3 et l'arrêt cité). Il en va de même s'il
ignore des critères dûment fixés, en modifie la portée ou la pondération ou encore s’il en
ajoute de nouveaux (ATA/616/2025 du 3 juin 2025 consid. 5.5 ; ATA/51/2025 du 14
janvier 2025 consid. 5.5 ; ATA/1113/2024 du 24 septembre 2024 consid. 4.10 et les
références citées). Les critères d'adjudication et d'aptitude doivent être interprétés au regard
du principe de la confiance. La volonté subjective du pouvoir adjudicateur importe peu
(ATF 141 II 14 consid. 7.1).
E. 8.10

Beiträge aus dem Institut für Schweizerisches und Internationales Baurecht, Universität
Freiburg, Aktuelles Vergaberecht 2016 / Marchés publics 2016, Les aspects sociaux des
marchés publics, en particulier la protection des travailleurs / IV. Le travail au noir, p. 339).
Toutefois, lorsqu'un cas d'exclusion est destiné à réaliser un but essentiel du droit des
marchés publics, le pouvoir adjudicateur ne jouit que d'un pouvoir limité de renoncer à
l'exclusion (ATF 143 II 425 consid. 4.4.3 et 4.6 = JdT 2018 I 55 ; Étienne POLTIER, op.
cit. p. 286).
E. 8.12
La question de savoir si un vice est suffisamment grave pour justifier l'exclusion d'une
procédure de soumission dépend très largement, sinon exclusivement, des conditions
d'espèce ; il s'agit d'appliquer au cas particulier et de mettre en balance les principes de
légalité, de proportionnalité, d'interdiction du formalisme excessif, d'égalité ou encore
d'intangibilité des offres (arrêt du Tribunal fédéral 2C_678/2015 du 13 janvier 2016 consid.
1.2 et les références citées). L’autorité adjudicatrice dispose d’un certain pouvoir
d’appréciation quant au degré de sévérité dont elle désire faire preuve dans le traitement des
offres (ATA/1383/2024 du 26 novembre 2024 consid. 5.3 ; ATA/349/2023 précité consid.
3.2.1).
- 18/23 - A/1803/2025 La nature du marché en cause a des incidences directes sur les
qualifications que doivent présenter les fournisseurs pour être admis à participer. Il peut
s'agir d'exigences de nature professionnelle, technique ou financière ; elles doivent
apparaître comme nécessaires au regard de la nature du marché. Les qualifications
demandées peuvent être extrêmement variées. Le pouvoir adjudicateur peut donc, en
fonction de la nature du marché, poser des exigences appropriées lui permettant de
présumer raisonnablement que les prestations attendues seront effectivement fournies. À
défaut, le soumissionnaire concerné peut, voire doit, être exclu du marché (Étienne
POLTIER, op. cit., p. 291 s. n. 593).
E. 8.13
Une décision ou un arrêté viole le principe d'égalité consacré à l'art. 8 al. 1 Cst. lorsqu'il
établit des distinctions juridiques qui ne se justifient par aucun motif raisonnable au regard
de la situation de fait à réglementer ou qu'il omet de faire des distinctions qui s'imposent au
vu des circonstances. Il faut que le traitement différent ou semblable injustifié se rapporte à
une situation de fait importante. L'inégalité apparaît ainsi comme une forme particulière
d'arbitraire, consistant à traiter de manière inégale ce qui devrait l'être de manière semblable
ou inversement (ATF 146 II 56 consid. 9.1 ; 144 I 113 consid. 5.1.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_555/2023 du 5 avril 2024 consid. 6.1).
E. 8.14
L'adage nemo auditur suam (propriam) turpitudinem allegans (nul ne peut se prévaloir de sa
propre faute) concrétise le principe constitutionnel de la bonne foi et vaut également en
matière de droit public (arrêt du Tribunal fédéral 2C_17/2008 du 16 mai 2008 consid. 6.2 ;
ATA/1384/2024 du 26 novembre 2024 consid. 3.5 et les arrêts cités).
E. 9
En l'espèce, la recourante a été exclue au motif que son offre ne répondait pas aux
conditions du cahier des charges. Selon le pouvoir adjudicateur, le profilé I______ qu'elle
avait présenté était un profilé en section creuse et non pleine ; ses bords étaient pliés et

dû être exclu de la procédure. Ce grief n'a toutefois pas à être analysé dans le cadre de la
présente procédure, puisque celle-ci ne concerne que le bien-fondé de l'exclusion de la
recourante et ne
- 22/23 - A/1803/2025 saurait s'étendre à la seule situation de l'adjudicataire. Cela s'impose
d'autant plus que celui-ci n'est pas partie à la présente procédure. À toutes fins utiles, il sera
précisé que le grief de préimplication de l'adjudicataire sera analysé, en tant que de besoin,
dans le cadre de la procédure portant sur la décision d'adjudication (cause A/1804/2025), à
laquelle l'adjudicataire est partie. Les considérants qui précèdent conduisent au rejet du
recours.
E. 11
Le prononcé du présent arrêt rend sans objet la requête en octroi de l’effet suspensif.
E. 12
Vu l'issue du litige, un émolument de CHF 2'500.- sera mis à la charge de la recourante, qui
succombe (art. 87 al. 1 LPA), et il ne sera pas alloué d'indemnité (art. 87 al. 2 LPA), la ville
disposant de son propre service juridique par lequel elle a du reste procédé (ATA/498/2025
du 6 mai 2025 consid. 6 et l'arrêt cité ; ATA/727/2024 du 18 juin 2024 consid. 4 et l'arrêt
cité).
* * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.